
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA - FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2010 – Nº 202 
 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 
 
RESOLUÇÃO 010 / 2010 
 
APROVAR COFINANCIAMENTO ATRAVES DE REPASSE 
FINANCEIRO, PARA REALIZAÇÃO DE DESPESAS DE 
INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

 
 

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social de Vargem Alta – COMADES, no uso de suas atribuições legais e 

conforme deliberação em reunião extraordinária ocorrida no dia cinco de 

Maio de 2010, Resolve: 

Art. 1.º:  Aprovar cooperação técnica e financeira para realização de 

despesas de investimento dos serviços de acolhimento institucional, 

destinado ao município de Vargem Alta; 

Art.2º: O valor do cofinanciamento estadual é de R$ R$ 86.400,00 (oitenta 

e seis mil e quatrocentos reais);  

Art. 3.º: O referido projeto visa implementar o Serviço de Acolhimento 

Institucional do município de Vargem Alta com vistas a garantir a proteção 

integral as crianças e adolescentes com vínculos familiares rompidos e/ou 

fragilizados. 

 

Art.4º: Tornam-se sem efeito as disposições em contrário. 

 
 
Vargem Alta – ES, 05 de Maio de 2010. 

 
 
Ronaldo Leonel Altoé 
Presidente do COMADES  
 
 
 
RESOLUÇÃO 011 / 2010 
 
APROVAR COFINANCIAMENTO ATRAVÉS DE REPASSE 
FINANCEIRO PARA REALIZAÇÃO DE DESPESAS DE CUSTEIO 
E INVESTIMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS NO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA VISANDO O ATENDIMENTO AOS 
BENEFICIÁRIOS DO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO 
CONTINUADA-BPC E SEUS FAMILIARES. 

 

 
O Presidente do Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social de Vargem Alta – COMADES, no uso de suas atribuições legais e 

conforme deliberação em reunião extraordinária ocorrida no dia 15 de 

Maio de 2010, Resolve: 

Art. 1.º: Aprovar o  cofinanciamento através do repasse financeiro no valor 

de R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais) para custeio e R$ 

20.000,00 (vinte mil) para investimento, do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos no Município de Vargem Alta, visando o 

atendimento aos beneficiários do Benefício de Prestação Continuada-BPC 

(pessoa idosa e com deficiência) e seus familiares propiciando assim a 

implementação do sistema Único de Assistência social em seu âmbito de 

ação. 

Art.2º: O valor do co-financiamento é de R$ 5.760,00 (cinco mil, 

setecentos e sessenta reais) para custeio e R$ 20.000,00 (vinte mil) para 

investimento . 

Art. 3º: Tornam-se sem efeito as disposições em contrário. 

 
Vargem Alta – ES, 14 de Maio de 2010. 

 
 

Ronaldo Leonel Altoé 
Presidente do COMADES  
 
 
 
RESOLUÇÃO 012 / 2010 
 
 
CONCEDE CERTIFICADO DE REGISTRO A ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE CAPIVARA SITUADO 
NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

 
 

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social de Vargem Alta – COMADES, no uso de suas atribuições legais e 

conforme deliberação em reunião ordinária ocorrida no dia 05  de Maio de 

2010, Resolve: 

 

Art. 1.º:  Conceder certificado de registro a  Associação de 

Desenvolvimento Comunitário de Capivara, de acordo com os critérios 

estabelecidos. 

Art. 2.º: Tornam-se sem efeito as disposições em contrário. 

 
Vargem Alta – ES, 05 de maio de 2010. 
 
Ronaldo Leonel Altoé 
Presidente do COMADES  
 
 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 ÓRGÃO        OFICIAL 
 
                                                       ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Quarta - Feira, 02 de junho de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 202 Página - 2 – de 06 
 

 
 

IPREVA 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Quarta - Feira, 02 de junho de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 202 Página - 3 – de 06 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Quarta - Feira, 02 de junho de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 202 Página - 4 – de 06 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Quarta - Feira, 02 de junho de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 202 Página - 5 – de 06 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Quarta - Feira, 02 de junho de  2010  -    Órgão Oficial do Município Nº 202 Página - 6 – de 06 
 

   IMPRESSÃO: Leonic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                   ELIESER RABELLO 
 Prefeito Municipal 

 
JOÃO BOSCO DIAS  

 Vice-Prefeito 
 
 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 
 

CLÁÚDIO CÉSAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO  

 
 

ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
FINANÇAS 

 
 

ECLÉSIO JOSÉ BARLEZ  
ASSISTENCIA SOCIAL  

 
 

RENATO AFONSO ZUCOLLOTTO 
AGRICULTURA  

 
 

DELSINO DOS SANTOS  
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  

 
 

EDINAUDO RABELLO  
EDUCAÇÃO  

 
 

ITALO NICOLI CALEGARIO  
MEIO AMBIENTE  

                                                                                
 
 

VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 
SAÚDE 

 
DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA  
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  

 
 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 
Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 
E-mail: vargemaltaof@gmail.com  

 
Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 

 


